
 
ASSEMBLEA D’AMBITO 

 
Verbale della Deliberazione n. 14 del 14 dicembre 2009 

 
Oggetto:  L.R. 7 novembre 2003, n. 27 e ss.mm.ii. - Art. 15 ed art. 29 e seguenti 

della Convenzione di gestione del servizio idrico integrato - AZIENDA 
GARDESANA SERVIZI S.p.A.: Approvazione del Piano Operativo 
Triennale – Programmazione degli interventi 2010–2012, del relativo 
Piano Economico Finanziario ed approvazione delle nuove tariffe per 
l’anno 2010. 

L’anno duemilanove, il giorno quattordici, del mese di dicembre, alle ore dieci, in 
Verona, nella Sala Conferenze del Consorzio Zai - Quadrante Europa di Via 
Sommacampagna n. 61, si è riunita, in seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito 
Territoriale Ottimale “Veronese”, a seguito di convocazione del Presidente dell’AATO 
[...]
della Convenzione di gestione del servizio idrico integrato - AZIENDA 
GARDESANA SERVIZI S.p.A.: Approvazione del Piano Operativo 
Triennale – Programmazione degli interventi 2010–2012, del relativo 
Piano Economico Finanziario ed approvazione delle nuove tariffe per 
l’anno 2010. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere tecnico FAVOREVOLE, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, lì 11 dicembre 2009 

 Il Direttore 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, 11 dicembre 2009 

 

 Il Direttore 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 



 
 

 
 
 

  
AAzziieennddaa  GGaarrddeessaannaa  SSeerrvviizzii  SSppAA 

  
  

PPiiaannoo  ooppeerraattiivvoo  ttrriieennnnaallee    

22001100  ––  22001122  

  
 

Il Responsabile Amm.vo            Il Direttore Generale 

 (dott. Simone Vincifori)         (ing. Alberto Ardieli) 

 

Peschiera del Garda, settembre 2009 

 



 2

 



 3

 

Indice 

 

 

PREMESSA ..................................................................................................................... 4 

PIANO OPERATIVO TRIENNALE 2009-2011 ............................................................ 5 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) ............................................................. 12 

DETERMINAZIONE DELLE SINGOLE TARIFFE.................................................... 14 

CONCLUSIONI ............................................................................................................. 14 

ALLEGATI .................................................................................................................... 16 

 

 

 

 



 4

 

 

 
 

PREMESSA 
 

Il presente documento, redatto e presentato ogni anno, rappresenta il 

principale strumento programmatico/organizzativo di Ags SpA per il 

triennio 2010-2012. 

Nella prima parte sarà analizzato il Piano Operativo Triennale (POT) 

propriamente detto, ossia il programma degli investimenti che Ags ritiene di 

realizzare. 

L’impatto economico di un tale flusso di investimenti sarà valutato 

nella seconda parte del documento, il Piano Economico Finanziario (PEF), 

ove saranno presi in considerazione anche tutti gli altri costi di gestione e, 

infine, si determinerà il livello tariffario necessario al raggiungimento del 

pareggio di bilancio. 

Una volta determinata la Tariffa Media Reale (TMR) per il 2009, 

affronteremo in dettaglio l’allineamento tariffario di ogni singolo Comune 

gestito. 

Riteniamo necessario sottolineare che, nelle valutazioni che seguono, 

si è preferito esporre in modo separato i valori che riguardano i Comuni 

effettivamente gestiti da quelli relativi alle gestioni non ancora trasferite 

all’Azienda. Questo approccio permette da un lato di valutare il punto di 

vista dell’intera Area del Garda, dall’altro di concentrarsi sulla realtà 

gestionale più concreta, anche in considerazione del fatto che, ad oggi, il 

subentro alle gestioni non ancora trasferite non pare immediato1. 

Ricordiamo inoltre che, nel 2012, si completa il percorso di 

allineamento tariffario iniziato nel 2006 e che condurrà al raggiungimento 

della tariffa di Piano d’Ambito. 

                                                 
1 Si tratta dei Comuni di Affi (acquedotto) e Torri del Benaco (acquedotto e fognatura), che hanno tuttora 
in essere affidamenti dei servizi idrici in concessione a terzi, e Costernano (acquedotto e fognatura) e 
Brentino Belluno (servizio integrato) che invece hanno preferito finora mantenere le gestioni in 
economia. 



 5

 

 

PIANO OPERATIVO TRIENNALE 2009-2011 
 

La prima tabella allegata (all. A) riporta gli investimenti che saranno 

realizzati nell’Area del Garda nel periodo in esame. 

Per ognuno degli interventi è indicato il codice AATO di riferimento 

e l’eventuale qualifica di “intervento urgente”, così come previsto dalla 

delibera AATO n° 5 del 22/03/2007. 

Il grado di dettaglio, e di precisione, è ovviamente diverso per quanto 

riguarda i Comuni non ancora gestiti. In questo caso si è preferito infatti, 

senza particolareggiare gli interventi, esporre per il triennio una somma 

annua compatibile con le previsioni di Piano d’Ambito. 

La programmazione degli investimenti vuole privilegiare, come 

previsto dal Piano d’Ambito, la ricerca di una sempre maggiore efficacia dei 

servizi acquedotto (codice criticità A), fognatura e depurazione (codice 

criticità B); tali priorità si manifestano in modo ancor più pressante alla luce 

delle difficoltà verificatesi durante questa estate e aggravate dagli 

eccezionali livelli raggiunti dal Lago di Garda che, nel periodo estivo, non si 

facevano registrare da parecchi anni. 

Le voci maggiormente significative sono: 

- interventi al depuratore di Peschiera, con l’avvio del 3° e ultimo 

lotto sulla linea acqua e i conseguenti sensibili miglioramenti 

della qualità dello scarico in Seriola, con la rimessa in esercizio 

della linea fanghi e la correlata riduzione dei volumi portati allo 

smaltimento, e con la ristrutturazione delle vasche di ricevimento 

dei rifiuti speciali e la relativa maggiore capacità di stoccaggio, la 

riduzione degli odori e l’aumentato grado di sicurezza per gli 

operatori; 

- interventi sul collettore: le indagini in corso permettono di 

mettere in sicurezza il collettore e di ridurre le infiltrazioni da 

lago con la conseguente riduzione del funzionamento del by-pass 

in tempo di secco, che grande preoccupazione ha destato durante 



 6

quest’estate; tale intervento peraltro non può essere completato 

nel triennio, ma dovrà essere esteso anche agli anni successivi; 

- potabilizzazione spinta delle prese a lago e delle sorgenti in 

quota, volte all’eliminazione di qualsiasi rischio di inquinamento 

che comporterebbero enormi risvolti economici per Ags in caso 

di richiesta danni e, più in generale, per un intero sistema 

economico basato interamente sul turismo; 

- razionalizzazione reti e sfiori, lavori questi poco appariscenti, ma 

che hanno un immediato risvolto dal punto di vista gestionale 

sulle portate del collettore e delle varie reti fognarie comunali; 

- interconnessioni, potenziamenti ed estensioni reti per aumentare 

il grado di affidabilità delle forniture idriche; 

- adeguamento reti e impianti, che comprendono opere che 

rispondono alle necessità di ristrutturazione degli impianti dal 

punto di vista edile, meccanico, elettrico e che consentono una 

gestione non differibile e più affidabile, soprattutto nei periodi di 

punta turistica caratterizzata, da sempre, dalla scarsa tolleranza 

per le interruzioni, seppur brevi, del servizio; tali interventi sono 

caratterizzati dal numero elevato, dalla non completa 

programmabilità, e da costo contenuto per singolo intervento 

tanto che non si giustifica la redazione di un progetto specifico. 

La tabella riassuntiva permette di evidenziare che gli interventi 

previsti per l’intera Area del Garda ammontano a 22,8 milioni di euro, di cui 

21,9 destinati ai Comuni attualmente gestiti da Ags. Nell’intero triennio, 

l’ammontare di investimenti che Ags ritiene di realizzare e che dovranno 

essere remunerati dalla tariffa è pari a 15,1 milioni di euro. 

 

 

1. Adeguamento idraulico depuratore di Peschiera del Garda – 

3° LOTTO 

Questo progetto si inquadra nel programma di adeguamento 

idraulico e di miglioramento della qualità dello scarico dell’impianto di 



 7

depurazione di Peschiera del Garda, che attualmente ha una potenzialità 

nominale di 330.000 AE e tratta mediamente una portata annua di 30 milioni 

di m3 di acque reflue urbane provenienti dai comuni bresciani e veronesi del 

lago di Garda, ed è finalizzato alla salvaguardia delle acque del più grande 

bacino lacustre italiano. 

L’intervento in oggetto permetterà all’impianto, che è di tipo 

biologico, di superare le difficoltà emerse in alcune circostanze circa i 

rapporti di diluizione delle acque miste sfiorate e, nell’ambito del 

trattamento di disinfezione, si interrompere l’utilizzo dell’ipoclorito di sodio 

vista il nocivo impatto di tale sostanza sulla fauna acquatica. 

L’intervento, che prevede una spesa complessiva pari a € 

16.442.800, è stato ripartito in tre lotti ed è classificato intervento urgente  

in attuazione della Legge Regionale 5/98. 

I lavori relativi ai primi due lotti, iniziati nel 2006, sono giunti al 

termine nel corso del 2009. 

Il terzo lotto permetterà invece di rispettare i nuovi limiti allo scarico 

previsti dalla normativa vigente mediante la realizzazione di una sezione di 

filtrazione a gravità di tipo aperto, su un letto di sabbia, preceduta da un 

trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione. A valle della filtrazione 

sarà poi realizzato un trattamento di disinfezione a raggi UV. 

Con gli interventi descritti si prevede di rispettare, per azoto e 

fosforo, i limiti allo scarico previsti per le aree sensibili. Infatti, con la 

realizzazione degli interventi di by-pass dei sedimentatori primari e di 

adeguamento delle esistenti sezioni di denitrificazione, si potrà migliorare il 

rendimento del comparto di denitrificazione dell’impianto e quindi 

diminuire il quantitativo di azoto scaricato. Inoltre, aumentando la capacità 

idraulica in ingresso all’impianto, si ridurrà sensibilmente i quantitativi di 

acque miste sfiorate a lago in occasione di forti precipitazioni meteoriche. 

Per quanto riguarda il fosforo, nell’impianto di filtrazione finale, sarà 

eseguita una defosfatazione chimica che consentirà il rispetto dei limiti allo 

scarico. 



 8

La revisione del progetto definitivo è stata approvata dall’AATO 

Veronese con delibera n° 8 del 21/02/2008. L’ultimazione delle opere è 

prevista avverrà entro la prima metà del 2012. 

 

 

2. Adeguamento della linea fanghi del depuratore di Peschiera 

del Garda – 1° LOTTO (1° stralcio) 

Il processo di depurazione dell’impianto di Peschiera è articolato su 

due linee: la linea acqua e la linea fanghi. Mentre la linea acqua è in fase di 

adeguamento, la linea fanghi risulta ancora fuori servizio a seguito 

dell’incidente avvenuto nel 1997 presso uno dei due digestori. 

Dopo il recente dissequestro giudiziario del digestore incidentato, si 

rende urgente ripristinare la completa funzionalità dell’esistente linea fanghi 

e per questo è già stato elaborato uno studio che, tra le diverse possibili 

alternative impiantistiche, individua quella ritenuta più adatta delineando un 

progetto preliminare suddiviso nei seguenti stralci funzionali: 

 

Lotto 1 – Ristrutturazione e adeguamento sezione di digestione 

anaerobica: 

- stralcio 1: ristrutturazione circuito fanghi e linea biogas 

- stralcio 2: ricostruzione del digestore danneggiato 

Lotto 2 – Realizzazione di una nuova sezione di essiccamento fanghi. 

 

Il 1° dei due lotti previsti, il cui progetto preliminare è già stato 

approvato dall’AATO Veronese, ha ottenuto un finanziamento da parte della 

Regione Veneto per l’importo di 1 milione di euro. 

L’elaborazione del progetto definitivo, al fine di soddisfare le 

prescrizioni dei Vigili del Fuoco, ossia la costruzione di un rivestimento 

protettivo all’interno del di gestore, ha portato ad una rivisitazione dei costi 

previsti fino ad una spesa totale di 3 milioni di euro. La quota che rimarrà 

quindi a carico di Ags è pari a 500 mila euro. 



 9

Esiste peraltro la necessità di procedere da subito all’installazione 

dell’ispessitore dinamico che permette di controllare e contenere le punte di 

produzione del fango con evidenti miglioramenti sulle caratteristiche 

qualitative dello scarico del depuratore. Si è quindi preferito suddividere il 

progetto preliminare in due parti: la prima riguarda la fornitura e 

l’installazione dell’ispessitore dinamico (440 mila euro), mentre la seconda 

comprende la rimanente quota di progetto (2,6 milioni di euro). 

La suddivisione dei progetti in 2 parti distinte permette di procedere 

con urgenza all’installazione dell’ispessitore e ottenere la preventiva 

approvazione da parte della Regione Veneto, previa verifica delle necessità 

della Valutazione di Impatto Ambientale. 

Relativamente al 2° lotto, il progetto è ad oggi sospeso in attesa di 

una valutazione alternativa che possa coinvolgere Acque Veronesi ed altre 

realtà di gestori idrici del Veneto e prenda in considerazione la possibilità di 

centralizzare in un unico impianto il trattamento di essiccazione dei fanghi e 

di sfruttarne i possibili recuperi energetici. 

 

 

3. Adeguamento ricevimento impianto rifiuti speciali 

Nella configurazione attuale, l’impianto di trattamento rifiuti liquidi 

speciali non pericolosi presenta aspetti critici nelle fasi preliminari di 

ricezione, grigliatura e dissabbiatura dei rifiuti in ingresso e nella fase di 

pulizia delle autobotti dal fondame. Tali problematiche sono perlopiù 

riconducibili alla vetustà dell’impianto, al mancato contenimento degli odori 

che, in particolare nel periodo estivo, diventano molto intensi, e alle carenze 

di sicurezza per gli operatori addetti. 

Questo progetto di adeguamento ha già ottenuto l’approvazione da 

parte della Direzione Tutela Ambientale della Regione Veneto. 

L‘obbligo imposto dalla Provincia di Verona di smaltire i rifiuti 

liquidi nel depuratore solamente a condizione che la portata sfiorata nel by-

pass sia nulla, e la possibilità che un ritardo nell’inizio lavori comporti uno 

screening di Valutazione di Impatto Ambientale che allontanerebbe 



 10

ulteriormente la realizzazione di un’opera ritenuta invece non 

procrastinabile, rendono pressante l’esigenza di dare il via ai lavori. 

L’importo previsto di spesa è pari a 1,9 milioni di euro e sarà 

ripartito in parti uguali tra Garda Uno e Ags. 

 

 

4. Interventi destinati ad aumentare l’efficacia del servizio 

acquedotto (criticità gruppo A) 

Come è stato già accennato, il Piano d’Ambito ha catalogato tutti gli 

interventi in funzione delle criticità a cui essi intendono dare soluzione. 

Il gruppo identificato con la lettera A è mirato all’aumento 

dell’efficacia del servizio acquedotto facendo fronte ai potenziali pericoli 

per la salute pubblica. In particolare, nella sotto-categoria A.2, nel prossimo 

triennio sono previsti i seguenti interventi: 

- potabilizzatori prese a lago per un totale di 1,1 milioni di euro; 

- estensioni rete, potenziamenti ed interconnessioni per un totale di 

670 mila euro (comprendendo anche gli interventi destinati alle 

reti fognarie). 

Riteniamo il primo dei due gruppi di interventi di particolare rilievo 

e urgenza, anche in relazione ad alcuni episodi di crisi qualitativa fatti 

registrare nel corso dell’anno da alcuni impianti di Ags e da altri gestori 

della zona. 

 

 

5. Interventi destinati ad aumentare l’efficacia del servizio 

fognatura e depurazione (criticità gruppo B) 

Gli interventi catalogati in questo gruppo rispondono alle esigenze 

della continua minimizzazione del danno all’ambiente. 

In particolare il sotto-gruppo B.1 comprende tutti gli interventi di 

estensione rete fognarie volti al raggiungimento di un sempre maggiore 

numero di abitanti serviti. 



 11

Gli interventi inseriti nel piano triennale, oltre ad una categoria 

generica di potenziamenti ed estensioni rete, prevista anche per le reti di 

acquedotto, comprendono anche altri quattro interventi specifici, che sono 

stati indicati singolarmente avendo già ottenuto dei finanziamenti a fondo 